UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB
Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 001/2020

Nomeia a Comissão responsável pelo
processo de coleta e preenchimento de
informações sobre o Programa de Pós-
Programa em Biodiversidade Vegetal na
Plataforma Sucupira.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelo processo de coleta e preenchimento de
informações sobre o Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal na
Plataforma Sucupira/CAPES Ano Base 2019.

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dr. Francisco Hilder Magalhães e Silva
c) Dra. Luciene Crisstina Lima e Lima
d) Dra. Maria José Gomes de Andrade
e) Me. Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 18 de fevereiro de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB
Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 002/2020

Nomeia a Comissão responsável pelo
processo de eleição para a composição do
Colegiado e Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal,
para o biênio 2020-2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelo processo de eleição para a composição do
Colegiado e Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Vegetal, para o biênio 2020-2022.

a) Dr. Marcos da Costa Silva – Presidente da Comissão
b) Dra. Adilva de Souza Conceição
c) Me. Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 19 de maio de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N° 003/2020

Nomeia a Comissão responsável pelo
processo de eleição para a composição do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Biodiversidade Vegetal, para o biênio
2020-2022.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelo processo de eleição para a composição do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal, para o biênio
2020-2022.

a) Dr. Marcos da Costa Silva – Presidente da Comissão
b) Dra. Adilva de Souza Conceição - membro
c) Me. Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva – membro
d) Dr. Cláudio Roberto Meira de Oliveira - suplente

02. No mais, torna sem efeito o Ato Administrativo 002/ 2020.

03. O presente ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 27 de maio de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 004/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
organização da segunda edição do
Encontro Acadêmico do PPGBVeg -
ENABVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela organização da segunda edição do
Encontro Acadêmico do Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal -
ENABVeg.

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dra. Adilva Souza Conceição – membro
c) Dr. Francisco Hilder Magalhães e Silva – membro
d) Me. Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva – membro
e) Biol. Ilana Marques de Souza Dias – membro
f) Biol. Jozilene Lima Roque – membro
g) Biol. Juliana Gabriela Alves de Oliveira – membro
h) Biol. Lucas Favilla Coelho dos Santos – membro
i) Biol. Pamela Celina Santos Simplicio de Souza – membro
j) Biol. Rebeca Leite Barbosa – membro
k) Biol. Rubecleiton Silva Souza – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 005/2020

Nomeia a Comissão responsável pelas
ações de divulgação no âmbito do
PPGBVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelas ações de divulgação no âmbito do
Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal.

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dra. Maria José Gomes de Andrade – membro
c) Me. Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva – membro
d) Biol. Ilana Marques de Souza Dias – membro
e) Biol. Pamela Celina Santos Simplicio de Souza – membro
f) Biol. Rubecleiton Silva Souza – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 006/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
elaboração de diretrizes para defesas
remotas no âmbito do PPGBVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela elaboração de diretrizes para defesas
remotas no âmbito do Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal.

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dr. Marcos da Costa Silva – membro
c) Dra. Vera Lucia Costa Vale – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 007/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
elaboração de editais e acompanhamento
dos processos seletivos do PPGBVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela elaboração de editais e acompanhamento
dos processos seletivos do Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal.

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dr. Francisco Hilder Magalhães e Silva – membro
c) Dra. Francyane Tavares Braga – membro
d) Dr. Marcos da Costa Silva – membro
e) Dra. Maristela Casé Costa Cunha – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 008/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
elaboração de resolução para
aproveitamento de créditos complementares
no âmbito do PPGBVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela elaboração de resolução para
aproveitamento de créditos complementares no âmbito do Programa de Pós-Programa
em Biodiversidade Vegetal.

a) Dra. Vera Lucia Costa Vale – Presidente da Comissão
b) Dra. Luciene Cristina Lima e Lima – membro
c) Dra. Nadja Santos Vitoria – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 009/2020

Nomeia a Comissão responsável pelo
acompanhamento das publicações do
PPGBVeg.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelo acompanhamento das publicações do
Programa de Pós-Programa em Biodiversidade Vegetal - ENABVeg.

a) Dra. Maria José Gomes de Andrade – Presidente da Comissão
b) Dra. Francyane Tavares Braga – membro
c) Dra. Nadja Santos Vitória – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 010/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
revisão da Resolução N°. 01/2012 que
dispõe sobre credenciamento e
recredenciamento de professores no
Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Vegetal/UNEB.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela revisão da Resolução N°. 01/2012, de 23 de
novembro de 2012, que dispõe sobre credenciamento e recredenciamento de
professores no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal/UNEB.

a) Dra. Francisco Hilder Magalhães e Silva – Presidente da Comissão
b) Dr. Itayguara Ribeiro da Costa – membro
c) Dra. Luciene Cristina Lima e Lima – membro

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 20 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 2.045/2018 – D.O.E 31/07/2018 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 011/2020

Nomeia a Comissão responsável pela
revisão da Resolução N°. 01/2012 que
dispõe sobre credenciamento e
recredenciamento de professores no
Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Vegetal/UNEB.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pela revisão da Resolução N°. 01/2012, de 23 de
novembro de 2012, que dispõe sobre credenciamento e recredenciamento de
professores no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal/UNEB.

a) Dra. Luciene Cristina Lima e Lima – Presidente da Comissão
b) Dra. Adilva de Souza Conceição – membro
c) Dra. Maristela Casé Costa Cunha – membro

02. No mais, torna sem efeito o Ato Administrativo 010/ 2020 publicado em 20 de
agosto de 2020.

03. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 21 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 283/2020 – D.O.E 01/09/2020 – Matrícula 74439251-9

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Departamento de Ciências Exatas e da Terra – Campus II – Alagoinhas

Departamento de Educação – Campus VII – Senhor do Bonfim

Departamento de Educação – Campus VIII – Paulo Afonso

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE VEGETAL – PPGBVeg

Rod. Lomanto Júnior s.n., BR 407, km 127 – Senhor do Bonfim, BA CEP: 48.970-000
Tel.:(74) 3541-8942 Fax: (74) 3541-4013 (Senhor do Bonfim) - Fone/Fax (75) 3281-7562/6585 (Paulo Afonso)

e-mail: ppgbiodvegetal@uneb.br / uneb.ppgbveg@gmail.com

ATO ADMINISTRATIVO N°. 012/2020

Nomeia a Comissão responsável pelos
procedimentos para autoavaliação do
Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Vegetal/UNEB.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal –
PPGBVeg/UNEB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

01. Nomear a Comissão responsável pelos procedimentos para autoavaliação do Programa
de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal/UNEB:

a) Dra. Marileide Dias Saba – Presidente da Comissão
b) Dra. Juliana Santos Silva – membro docente
c) Dra. Vera Lucia Costa Vale – membro docente
d) Ilana Marques de Souza Dias – membro discente
e) Dioneis Rodrigues Cardoso da Silva – membro técnico

02. Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Senhor do Bonfim-BA, 23 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Marileide Dias Saba
Coordenadora Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Vegetal

Portaria 283/2020 – D.O.E 01/09/2020 – Matrícula 74439251-9